APÈNDIX DE DOCUMENTS 

I 

1059, 1 juliol 
Publicació sagramental del testament de Silvi Llobet. 
Els seus marmessors són Gausbert Adalbert, Adalaida i Joan. Silvi 
deixa a títol vitalici, a la seva dona i al seu nebot Gausfred, el cas
tell de Cervià i les terres que hi ha sota el mateix, diversos alous a 
Celrà, Montnegre, Madremanya, un feu a Girona i béns mobles. 
Deixa a Sta. Maria de Cervià el seu alou de la part oriental de 
Cervià, amb un molí. 

A.C.A., monacals, pergamins Sta. M* de Cervià, núm. 269. 

Conditiones sacramentorum quoru feríem oridan i Vuitardus 
levita et iudex. Presentibus sacerdotibus Raimundo et Ermengaudo / et 
levita Berengario, et Gautberio, et laicis bonis hominibus: Vuilelmo Tedi 
et Bertrando Artalli et Adalberto Sunarii et Bemardo Adalberti et Vui
lelmo Vuitardi et Ecardo et Vuigoni / et Vuilelmo. In cuius iudicis et 
predictorum bonorum hominum presentia nos testes Oldricus, presbiter, 
et Vuilelmus Adalberti et Berengari Vitalis / testificamus extremam 
voluntatem et ordinationem quam Silvius Lobeti ordinavit de suís rebus 
omnibus per suum testamentum, extrema suas voluntate ordinatum / 
signo puncti manu sua roboratum. Et nos elemosinarii predicti Silvi, 
Gautbertus Adalberti et Adalezis uxor que fui predicti Silvii et lohannes 
profe- / rimus nos supradictos testes ad comprobandum ultimam volun
tatem et elemosinam quam predictus Silvius qui fuit condam ordinavit / 
ita sicut dictum est supra. Nos igitur supradicti testes pariter verum 

22 

LES FUNDACIONS DE CERVIÀ I VILABERTRAN 

dantes testimonium iuramus súper altare quod est consecratum in hono
rem Sancti Petri et Pauli et aliorum / omnia apostolorum cuius ecclesia 
sita est in comitatu gerundensi apud cenobium Sancte Marie de Cir-
viane, ubi scilicet iamdicto altari has conditiones iurando / tangimus 
que nos vidimus et audimus et presentes affuimus quando predictus Sil-
vius habens integram memoriam sui sensus et iacens ab egritudine 
detentus / quam obiit in castello Cirviano, scilicet in camera sua lectica, 
ordinavit suam extremam voluntatem ex ordinationem et elemosinam de 
suis rebus omnibus per / suum testamentum extrema sua voluntate 
ordinatum et vidimus et audivimus quando predictus Silvius iussit pre-
dictum testamentum legi coram se et nobis / presentibus laudavit et fir-
mavit illud signo puncti sue manus et postea iussit ut predictum 
testamentum extremum signis punctis roborareter a nobis et / ab aliis 
testibus. Cuius testamenti extremi scriptura sic fideliter continentur 
omnis et totam in primis incipiens: 

In nomine domini, / ego Silvii cognominato Lobeto, Adalait, uxor 
mea et Bonifilium Suniarü et Gauzfredo meo nepoti et lohanne, 
monachum, et Vuilelmum iudicem et Gauzbert Adalberti / ut post obi-
tum meum siatis manumissores et elemosinarii et habeatis licentia dis-
tribuendi omnem meum alodem et mobile sicut in hoc testa
mentum / ordinavero. 

In primis dimitto ad ecclesiam prescripte Sancte Marie Cirviano, 
corpus meum ad sepulturam et omnes meos sciphos / argenteos simul 
cum copas argenti et medietatem de omnem meum mobile tam maiore 
quam minore sine ulla reservatione al operam ecclesiam. Et ad pres-
cripta Adalaiz uxor mea, / et ad prescripto Gauzfredo dimitto meum 
castrum de Cirviano dum vivint tenent et post obitum prescripte Adalai-
zis et prescripto Gauzfredo remaneat prescrip- / tum castrum Cirviano 
ad prescriptam ecclesiam Sancte Marie, cenobium Cirviano. Et ad pres-
criptos Adalaiz et Gauzfredo dimito terris qui sunt subtus castrum de 
Cerviano / qui afrontat: a parte orientis in ecclesiam Sancti Genesii et 
in ripam occidentalem aqueducto qui discurrit infra ortis quas excolit 
Ecardus et in terris prescripte Sancte Marie, / de meridie in flumen 
Ticeris, de occidup in rivo que vocant Arner et in tenis de Brugerol et 
de Sancti Felicis Gerunde, a parte circo affrontat in parro- / chia Sancti 
Martini Fellinas. Sub tali modo ut dum vixerint prescriptis Adaliz et 
Gauzfredo teneant, possideant, post obitum amborum prescripti Adalaiz 
et Gauzfredo / remaneat prescriptis terris ad prescriptam ecclesiam 
Sancte Marie cenobium Cerviano. Et ad prescriptis Adalaiz et Gauz
fredo dimitto mansiones et turrem que habeo in Ge- / mnda, una cum 
fevo comitale et episcopale. Et si prescripta Adalaiz uxor mea noluerit 
habitaré cum prescripto Gauzfredo nepoti suo, meo elemosinario, teneat 
et possideat / prescripta Adalaiz medietatem de omnes alodios quod 
post obitum prescripto Gauzfredo dedi per scripturam ad prescriptam 
ecclesiam Sancte Marie. Sub mo- / do ut post obitum prescripte Adalaiz 
remeneaf ad prescripto Gauzfredo dum vixerit. Et prescriptus Gauzfre-
dus 4onet censu qui est scriptus in cartam do- / nationis prescripte 
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Sancte Marie. Aut si prescriptus Gauzfredus, meis elemosianrius obierit 
ante quam prescripta Adalaiz, remaneat prescriptum alodium ad pre- / 
scripta Adalaiz uxor mea et dum vixerit teneat et possideat. Et post obi-
tum prescriptis Adalaiz et Gauzfredo meo elemosinario, remaneat 
prescriptum / alodium ad prescriptam ecclesiam Sancte Marie cenobium 
Cirviano sine ullo retentu. Et ad prescripto Gauzfredo meo elemosina
rio, dedi per scriptura donationis me- / dietatem de omnem meum alo
dium de Celrano. Et ad prescripta Adalaiz uxor mea, dedi per 
scripturam donationis medietatem de omnem meum alodium qui est in 
parrochia Sancti Mathei Montenegro et Sancti Stephani Matermagna, 
per suum alodium de villa Vi... quod vendidi. Et ad prescriptam eccle
siam Sancte Marie cenobium Cerviano / dedi et dono sine ullo retentu 
omnem alodium que habec et qui est a flumine Cinnana usque in 
ripam occidentalem de rivo qui exiit ex fontibus, qui discur- / rit iuxta 
ecclesiam prescripti Sancti Genesii et infra ortis quas excolit Ecardus, 
iuxta terris Sancte Marie Sedis et iuxta terris qui fuerunt Eraldi filio 
Ermen- / gaudi, et a flumine Ticeris usque in parrochia Sancti Martini 
Fellinas et usque in villa Cannadel cum mulino uno in flumine Ticeris. 
Et ad prescripta / Adalaiz uxor mea et ad Gauzfredo dimitto medietate 
qui remanet de omnes meas tonnas et tinas et annonam et vinum. Et 
ad prescripta Adalaiz / uxor mea dimitto omnem meum alium mobilem 
sine ullo retentu. Et prescriptam ecclesiam Sancte Marie cenobium Cir
viano et omnem suam honorem dimitto / sub tuicione et defensione et 
in baiulia domno Raimundo comiti et Almodis comitisse et Berengario 
episcopo. Et prescripta Adalaiz uxor mea et prescripto Gauzfredo simili-
ter remaneat in baiuliam et in defensionem do ni Raimundi comitis, 
seniori meo, et Almodis comitisse et Berengario epissopo. / 

Facto isto testament© VI kalendas iulii, anno XXVIII, regni Enrici 
regis. Sig+num Silvio cognominato Lobet, qui istum testamentum feci 
digito / signo puncti firmavi et testibus firmaré rogavi. Sig+num Vui-
lelmo Adalberti, Sig+num Berengario Vitalis. Sig+num Adal- / berto 
Gausberti (signum) Odrigus sacer. (signum) lohannes, presbiter et 
monachus, qui istum testamentum scripsi cum literis fusis in regió XIIII 
et superpositis obierit, in regió XVI, et / in XII et subscripsi die et anno 
quo supra. 

Et post quam predictus Silvius hec omnia ordinavit obiit mense 
aprili et numquam mutavit suam / voluntatem ex suprascriptis rebus 
omnibus neque hic ulla frans im... sa est, sed supradictum testamentum 
extremum secundum voluntatem predicti condi- / toris Silvii habeatur 
veraciter conscriptum. Et in haec est extrema voluntates quam predictus 
Silvius ordinavit de supradictis rebus omnibus sicut su- / perius scrip
tum est. Nos igitur supradicti testes iurando testificamus que vidimus et 
audimus publicari et legi supradictum testamentum mense / tercio, 
iunio, post obitum predicti Silvii, coram predictis sacerdotibus et testi
bus, est in lege gòtica. Id tantum magno pere procurandum / est ut 
scripture ille que secundum primi et secundum ordinis confectionis sunt 
colligate: id est sive quae auctoris et testium manus suscripte seu ultra-/ 
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rum que parcium signis extiterit roborate infra sex menses iuxta lege... 
sacerdoti pateat publicande. ítem alibi lex dictum scripta voluntas de- / 
functi ante sex menses coram quo libet sacerdote vel testibus publicetur. 
Nos vero supradicti testes iamdicta omnia que vidimus et audivimus 
recte / et veraciter testificati sumus atque iuramus per hanc conditionem 
seriem. Nos de incebs Gauzbertus et Adalais et lohannes, elemosinarii, 
iurando testificamus que / supradicta omnia vera sunt scripte. 

Conditionis kalendas iulii, anno XXVIII, regni Enrici regis. Sig+num 
Berengario, testis. Odrigus, sacerdos, testis, qui supradicta vidimus et 
audivimus atque iuramus. Sig+num Gauzberti / Adalaberti elemosinarii. 
Sig+num Adalezis elemosinariae. Sss. lohannes elemosinarii. Sig+num 
Vuilelmo Tedi. Sig+num Bertrando / Artalli. Sig+num Ecardi. Sig+-
num Vuigoni. Sig+num Vuilelmo. Sig+num Caucelmi, magistri. / Sig+-
num Vuitardi Lopardi. Berengari, levita sss. Sig+num Raimundi 
Stephani. Ermengaudius, sacer. / Sig+num Bonofilio Sunari, elemosina
rii. Sig+num Gauzfredo, elemosinarii / Sss. Guitardus, levita et iudex. / 
Sss. lohannes, presbiter et monachus, scripsit et suscripsii has 
conditiones cum literis rasis in IIIo versu et XVIo et Lo superpositis, 
die / et anno quo supra. 

II 

1102, 2 juny? 
Gausfred Bastó fa testament i nomena marmessors a la seva esposa 
Adalgarda, als seus fills Berenguer i Guillem, i a Bonfíll Guillem i 
Amall. Fa diverses deixes a Sta. Maria de Cervià, St. Genis de Cer
vià, Sta. Maria de Vilabertran i altres institucions religioses de la 
diòcesis de Girona, a la seva esposa Adalgarda i als seus fills 
Berenguer, Guillem i Gausfred a qui deixa els castnim de Cervià, 
Púbol i Montroig, entre d'altres. 

Arxiu de la Biblioteca de Catalunya, pergamí n*" 9721. 

Quia nullus in came pòsit mortem evadere potest, propterea ego 
Gaucefredus Bastonis timeo ut non superveniat mihi repentin. / amicos 
meos id sunt nominibus Adalgardis uxor mea et Berengarius Gaucefredi 
et Guillelmi Gaucefredi et Benefilius Guillelmi et Amallus... / advenerit 
in hac infirmitate aut ante quam alium liceat me testamentum facere 
licitum sit eis distribuere omnem meum avere mobilium quam inmobi-
lium in Sanctis Dei ecclesiis, in sacerdotibus et pauperibus sic in hac 
pagina iniucxero. 

In primis dimitto ad Sancte Marie cenobii Cirviani ibi, corpus 
meum, / dimitto libras V plate ad crucem faciendam et terciam partem 
de omnes meas pignoras et uno manso in Rissec que fuit de Adalbert 
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de Mal... et. Et àd Sancti Gènesi / de Cerviano closos duos de terra 
cum olivarias qui ibidem sunt fundatas, concedo ad proprium alodium 
pro anima mea ut iugint illuminetur una làmpada ante altare / Sancti 
Genesii omnibus diebus hinc et in perpetuum. Et isti clausi cum oliva-
riis superius scripte sunt in villa Espidels, qui fuerint de Willelmus 
Guis... et de WilUmus Bemardi / de Lopard boca mullada. Et ad cape-
llanum vaccam unam optimam. Et dimitto Sancte Marie sedis Gerunde 
et Sancto Sepulcro, unam libram plata. Ad opera / Petri Gallicanti, 
aliam libram. Et ad opera Sancti Felicis Gerunde X solidus plate. Et 
Sancto Petro Rodas, X solidus plate Et Sancto Stephano Balneolas... 
libram plate quam / debeo. Et Sancte Marie Rivipollensi, unam libram 
plate. Et dimitto terciam partem meum avere mobilium et inmobilium 
veteri ac... pro meis laxationibus superius scriptis ut inde solvant. Et 
Sancte Marie Villa Bertran dimitto omnem meum alodium qui est in 
villa Cabannes. Et dimitto Sancti Genesii de Cerviano / omnes suos 
alodios quos ego tenebam. Et Sancto Stephano de Burdils similiter. Et 
dimitto ad uxorem meam mulam unam falvam. Et ad episcopum meum 
Bemardum, unam / libram plate. Et ad netam mema Beatrice dimitto 
meum caballum quem habet filius meis Gaucefredus. Et ad Ramundum 
Amalli, equam unam... cum suo pre... / ... ato. Et ad Berengarium fïlium 
meum dimitto castrum Cirviani cum omnibus sibi pertinenciis que ad 
ipsum castrum pertinet, in tali conventu ut si illo obierit sine / infante 
masculo ex legitim coniugio revertatur ad filios meos Willelmo et Gau-
cefredo. Et concedo uxori mee meum alodium... as que habeo / vel 
habere debeo in parroechia Sancti Felicis de Celrano et dum vixeri 
teneat et possideat sine ullo vinculo, post obitum vero suum revertatur 
ad neptos meos Beren- / garius et Willelmus, in tali conventu ut teneant 
ipsi per Berengarium filium meum et remaneat in potestate et baiulia 
sua. Et dimitto ad filios meos Willelmo et / Gaucefredo, ipsum castrum 
de Pubal cum omnibus sibi adiacenciis que ad ipsum castrum pertinet 
in tali conventu ut si illi obierint sine filiis masculis legitimis, revertatur 
/ ad Berengarium filium meum. Et ad uxorem meam dimitto omnem 
meum honorem superius scriptum, ut teneat de vita sua sine blandi-
mento de filiis / ... Post obitum vero eius revertatur iamdictis filiis meis 
sicut hic scriptum est. Et dimitto ad filios meos Berengario et Willelmo, 
ipsum castrum de Monte Rog / Et ipsum meum alodium quod ego 
habeo in parroechia Sancti Jacobi de SpodoUa, dimitto archidiachono 
filio meo ut ipse redimat de potestate Raiumundi / Ermengaudi, III 
libras plate, et si ipse redimere noluerit redimant filii mei Berengarius et 
Willelmus. /